
 
Ano: 01 / Edição: 53       Araporã-MG, 11 de outubro de 2017.  

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o  E c o n ô m i c o ,  
T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e  C o m u n i c a ç ã o  

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o  E c o n ô m i c o ,  
T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e  C o m u n i c a ç ã o  

 

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o  
E c o n ô m i c o ,  T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e  

C o m u n i c a ç ã o  
 

          Página 1 

 

 

 

 
 



 
Ano: 01 / Edição: 53      Araporã-MG, 11 de outubro de 2017.  
 

 

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o  
E c o n ô m i c o ,  T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e  

C o m u n i c a ç ã o  
 

         Página 2 

 
 

 

 

 



 
Ano: 01 / Edição: 53      Araporã-MG, 11 de outubro de 2017.  
 

 

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o  
E c o n ô m i c o ,  T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e  

C o m u n i c a ç ã o  
 

         Página 3 

 

 

 
 
AVISO DE REVOGAÇÃO DO PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 114/2017 
  
Processo Licitatório nº 150/2017 O 
MUNICÍPIO DE ARAPORÃ/MG, por 
intermédio de sua Pregoeira e respectiva 
Equipe de Apoio designados pelo 
Decreto n.º 3189 de 04 de setembro de 
2017, torna público aos interessados, a  
REVOGAÇÃO/CANCELAMENTO da 
licitação divulgada através do edital 
PREGÃO PRESENCIAL n.º 114/2017, 
sob o julgamento de MENOR PREÇO 
POR ITEM, visando Contratação de 
empresa especializada em prestação de 
serviços de IMPRESSÃO/CÓPIA 
XEROGRÁFICA monocromática e 
colorida em papel A4, com fornecimento 
dos equipamentos e suprimentos 
reprográficos que serão cedidos ao 
município de Araporã/MG, para que o 



 
Ano: 01 / Edição: 53      Araporã-MG, 11 de outubro de 2017.  
 

 

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o  
E c o n ô m i c o ,  T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e  

C o m u n i c a ç ã o  
 

         Página 4 

Município possa fazer correções no 
referido edital e seus anexos com a 
descrição detalhada dos equipamentos e 
que será publicado um novo edital e data 
para a realização do certame. O novo 
edital será divulgado oportunamente 
através do Diário Oficial do Município de 
Araporã/MG e pelo site oficial do 
município (www.arapora.mg.gov.br), pelo 
email licitacao@arapora.mg.gov.br ou 
pelo telefone 34-3284-9516.  
  
Araporã/MG, 11 de outubro de 2017.  
 

Ana Paula Martins Diniz 
Pregoeira Oficial 

 
DECRETO Nº 3217/2017 

 
DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE 
SERVIDOR COMISSIONADO E DÁ 
OUTRAS PROVIDENCIAS.                                                                                                                                                                   

                    
 A Prefeita Municipal de Araporã, 

Estado de Minas Gerais, no uso de suas 
atribuições legais,  

 
             Considerando o disposto na Lei 
Complementar Municipal nº. 093/2016, 
de 21 de Dezembro de 2016, que dispõe 
sobre a reestruturação administrativa do 
Poder Executivo do Município de 
Araporã;  
 
DECRETA: 
 
                    Art.1º - Fica exonerado 
cargo de Gerente de Controle e 
Fiscalização Ambientais e Recursos 
Hídricos o Sr. Wilson Lourenço Borges. 

     

     Art. 2º - Esse decreto entra 
em vigor na data de sua publicação. 
      
 Gabinete da Prefeita Municipal de 
Araporã-MG,  aos  10  dias do mês de 
outubro de 2017. 
 

RENATA CRISTINA SILVA BORGES 
Prefeita Municipal de Araporã 

 
DECRETO Nº 3218/2017 

 
ESTABELECE PONTO FACULTATIVO 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

A Prefeita Municipal, no uso das 
atribuições que lhe confere a legislação 
vigente; 

DECRETA 

    Art 1º - Fica estabelecido 
ponto facultativo para o dia 13/10/2017 
prevalecendo com escala de trabalho em 
atividades normais os serviços essenciais 
de Saúde, limpeza pública, vigilância 
patrimonial. 

                Art 2º - Este decreto entra em 
vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

       Gabinete da Prefeita Municipal de 
Araporã, 11 dias do mês de outubro de 
2017. 

Renata Cristina Silva Borges 
Prefeita Municipal 

 
DECRETO Nº 3219/17 

 
“Delega poderes especiais aos 
Secretários Municipais do Município de 
Araporã e dá outras providências.” 



 
Ano: 01 / Edição: 53      Araporã-MG, 11 de outubro de 2017.  
 

 

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o  
E c o n ô m i c o ,  T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e  

C o m u n i c a ç ã o  
 

         Página 5 

  A Prefeita do Município 
de Araporã- MG, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por lei, e 
  
  Considerando a 
necessidade de se distribuir 
competências no âmbito de própria 
estrutura administrativa da Prefeitura 
Municipal de Araporã, a fim de tornar 
mais ágil e eficiente a prestação dos 
serviços, 
 
  Considerando que o 
ordenador de despesa é responsável 
pelos atos praticados com os recursos 
públicos e, portanto, tem o dever de deles 
prestar contas; 
 
  Considerando a 
distribuição e o escalonamento das 
funções nos órgãos públicos municipais e 
as atribuições dos gestores públicos, 
 
  Considerando, por fim, a 
possibilidade de delegação de poderes 
em caráter temporário ou permanente em 
face do princípio da limitação de 
responsabilidades; 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º. Fica delegada aos respectivos 
Secretários Municipais a competência 
para autorizar a abertura de processos 
licitatórios, homologar e adjudicar 
certames, ratificar dispensas e 
inexigibilidades de licitações, firmar 
contratos administrativos para aquisição 
de bens ou fornecimento de serviços, 
bem como praticar os atos necessários 
previstos na Lei Federal nº. 8.666/93. 

Parágrafo Único – A competência 
descrita no caput deste artigo fica 
delegada ao Secretário de Administração, 
quando se tratar de aquisição de 
materiais ou prestação de serviços em 
um único processo para mais de uma 
secretaria e com celebração de um único 
contrato administrativo. 
 
Art. 2º. Poderá a Chefe do Poder 
Executivo, mediante decreto, revogar os 
poderes outorgados ou delegar a 
gestores de outras pastas poderes 
especiais, conforme necessidade a ser 
avaliada pela Administração. 
 
Art. 3º. Este decreto entra em vigor na 
data de sua afixação no átrio do Poder 
Executivo Municipal e sua publicação 
simultânea no órgão de imprensa oficial 
do Município, revogando as disposições 
em contrário, em especial o Decreto nº 
3207 de 27 de setembro de 2017. 
  

Araporã, 11 de Outubro de 2017. 
 

Renata Cristina Silva Borges 
Prefeita Municipal 

 
 

 


